附件

重庆市万州区新田河综合治理工程初步设计变更报告专家评审意见
2019年6月27日，市水利局在金考源会议酒店组织召开了《重庆市万州区新田河综合治理工程初步设计变更报告》（以下简称《变更报告》）专家评审会，参加会议的有：万州区水利局、重庆三峡产业投资有限公司（以下简称项目法人）和长江勘测规划设计研究院有限责任公司（以下简称设计单位）的领导、代表及特邀专家。会议成立了专家组。专家组会前审阅了《变更报告》，踏勘了工程现场，会上听取了项目法人和设计单位的汇报，进行了充分讨论，提出了修改补充意见。会后，设计单位根据修改意见进行了完善，2019年10月10日，项目法人提交了多次修改后的《变更报告》，经专家组复核，形成专家评审意见如下。
一、初步设计批复及工程实施情况
（一）初步设计批复情况
2017年5月15日，重庆市水利局以“渝水许可〔2017〕51号”批复了《重庆市万州区新田河综合治理工程初步设计报告》。2017年5月18日，重庆市发展和改革委员会以“渝发改地〔2017〕612号”批复了《关于万州区新田河综合治理工程投资概算》。批复主要内容为：工程起于新田河下游出口拦河坝，止于上游盐井河熊家堡和油沙河幸家湾中桥，治理天然河道长4319m（其中：新田河长1956m，盐井河长1456m，油沙河长907m），新建护岸工程长5755m。拆除工程河段下游未端的拦河坝及其上交通桥。本工程范围内防洪标准为100年一遇，其工程措施按50年一遇洪水标准设计，主要建筑物级别2级。工程除新田河XT0+000～XT0+750段维持自然岸坡外，其余护岸工程主要采用直立挡墙+格构护坡型式（其中：新田河高程175.5m以下、盐井河高程175.5～180.0m以下和油沙河高程175.5～177.0m以下为直立式挡墙），护岸最大高度21m；油沙河YS0+863～YS0+996局部段护岸型式为镇脚+多级斜坡。施工总工期36个月，工程静态总投资43511万元。
（二）实施进展情况
截至2019年9月底，本工程尚未开工。
二、变更缘由及变更主要内容
（一）变更缘由
根据万州区新田物流园总体规划和土地利用要求，批复堤防型式主要为直立挡墙+斜坡护岸。2019年3月，万州区有关领导和部门到本工程现场调研，提出结合当前生态河堤的建设需求，要求对原初步设计批复堤防结构型式进行调整。经项目法人协调规划部门同意，对新田河园区控规进行了调整，本次方案调整后，减少了堤体回填量，强化了河岸景观、生态修复和亲水性，同时节约了工程投资。
（二）变更主要内容
1.变更范围
本次变更范围为新田河XT0+000～XT1+641段，盐井河YJ0+000～YJ1+484段，油沙河YS0+000～YS0+996段。
2.堤型变更
新田河XT0+000～XT0+750段维持自然岸坡，与原初设一致。XT0+750～XT1+641段堤型由直立挡墙+一级护坡变更为镇脚+二级斜坡。
盐井河YJ0+000～YJ1+180段堤型由直立挡墙+一级护坡变更为镇脚+一级斜坡；取消YJ1+180～YJ1+508左岸护坡，右岸以现状挡墙顶道路为基础加高至设计堤顶。
油沙河YS0+000～YS0+694段堤型由直立挡墙+一级护坡变更为镇脚+一级斜坡；YS0+694～YS0+996段属规划建设区，现状稳定，取消护坡，维持现状。
三、水文
（一）基本同意设计变更后的设计洪水计算方法及成果，即新田河段、盐井河段、油沙河段50年一遇洪水洪峰流量分别为858m3/s、406m3/s、412m3/s，与初步设计批复成果一致。

（二）基本同意设计变更后的分期洪水计算方法及成果，其中新田河和盐井河河段较初步设计略偏小，油沙河河段不变。经综合分析，采用初步设计成果。

（三）基本同意控制断面水位流量关系。
四、工程地质
（一）区域地质环境评价
基本同意区域地质环境评价。本区地处川东褶皱束万州复式向斜北东段近轴部，北临铁峰山背斜，南近方斗山背斜，褶皱走向北东向，背斜高陡向斜宽阔，为隔档式构造。场地基本地震动加速度0.05g，地震反应谱特征周期0.35s。
（二）工程地质评价
基本同意场地工程地质评价。场地属构造-剥蚀丘陵地貌，第四系冲积层及人工堆积层分布广，由粉质黏土、淤泥质粉质黏土、卵石及细砂等组成，斜坡局部地带为粉质黏土夹少量碎石及块石土等，一般厚度5～10m，最深大于30.0m；基岩系侏罗系中统沙溪庙组泥岩、砂岩及粉砂岩。工程区为单斜构造，断层不发育，岩层产状317°∠17°。区内地下水主要类型为孔隙水和裂隙水，对混凝土无腐蚀性，对混凝土结构中的钢筋及钢结构有弱腐蚀性。
（三）库岸再造预测与评价
基本同意库岸再造预测与评价。库水位涨落对岸坡土体具有冲刷和掏蚀作用，除治理段为再造较强烈（Ⅱ级）外，其余各段均为再造轻微（Ⅲ级），再造类型均为冲蚀、剥蚀型。
（四）岸坡稳定性评价
基本同意岸坡稳定性评价。工程区岸坡主要为土质岸坡，局部为工程岸坡（盐井河左岸已治理岸坡），新田河右岸治理段下游为滑坡体，处于基本稳定状态，由于地处工程治理区外，对治理工程影响小；其余各段土质岸坡稳定性差；盐井河左岸桩号YJZ0+133以上河段为已建护岸段，堤基未变形，岸坡稳定性好；右岸及左岸其余各段稳定性差；油沙河除左岸YSZ0+550～YSZ0+770为岩土混合岸坡，岸坡稳定性较好～好，其余各段为土质岸坡，岸坡抗冲刷能力差，岸坡稳定性较差。
（五）堤基分段评价
基本同意堤基分段评价及持力层选择。
1.新田河
左岸桩号XTZ0+000～XTZ0+707段堤基工程地质条件分类为A类，以基岩作为堤基持力层。其余各段堤基工程地质条件分类为B类，视情况以夯实卵石、粉砂或者基岩作为堤基持力层，应注意基坑涌水及边坡稳定问题处理。
右岸桩号XTY0+000～XTY0+534段堤基工程地质条件分类为A类，以基岩作为堤基持力层。其余各段堤基工程地质条件分类为B类，视情况以夯实卵石、粉砂或者基岩作为堤基持力层，应注意基坑涌水及边坡稳定问题处理。
2.盐井河
左岸桩号YJZ0+000～YJZ0+133段堤基工程地质条件分类为C类，堤基置于最大冲刷深度以下，以夯实卵石、粉砂作为堤基持力层，应注意基坑涌水等问题。
右岸桩号YJY0+000～YJY0+329、YJY0+515～YJY1+508段堤基工程地质条件分类为B类，以夯实卵石、粉砂作为堤基持力层，堤基置于最大冲刷深度以下，应注意冲刷及边坡稳定问题。桩号YJY0+329～YJY0+515段堤基工程地质条件分类为A类，以基岩作为堤基持力层。
3.油沙河
左、右岸治理河段堤基工程地质条件分类为B类，以夯实卵石、粉砂作为堤基持力层，堤基置于最大冲刷深度以下，应注意基坑涌水与排水问题。
（六）岩土物理力学参数
基本同意岩土物理力学参数建议值。

（七）天然建筑材料
混凝土可在工程区附近购买商品混凝土，运距7km。砂砾石、块石、碎石、石渣料可利用本工程合格开挖料，不足部分可在附近购买，质量和储量满足设计要求，运距7km以内。碎石土可利用工程开挖料，不足部分可利用附近忠万高速隧道开挖弃渣料、新田港口物流园区还建房场坪弃渣、污水处理厂弃渣等，弃渣主要为砂、泥岩，质量和储量满足设计要求，运距7km以内。
五、工程任务

（一）工程任务
基本同意设计变更后的工程任务，即河道防洪、土地整理、美化环境及为地方经济社会发展创造条件等综合利用。与初设批复一致。
（二）防洪标准
同意工程范围防洪标准为100年一遇，工程措施设计洪水标准为50年一遇，与初设批复一致。

（三）堤线布置
基本同意堤线布置方案。堤脚线与长江水利委员会《关于重庆市万州区新田河综合治理工程涉河建设方案的批复》（长许可〔2017〕37号）和初设批复一致。新田河堤距70m，盐井河和油沙河堤距50m。
（四）设计洪水水面线及堤顶高程
基本同意设计变更后设计洪水水面线计算方法和成果。
基本同意设计变更后的堤顶高程，即结合新田物流园场平高程180.26m（黄海高程，下同），设计堤顶高程取180.26m，其中盐井河无名桥至熊家堡段结合现状地面高程采用180.26m∽183.00m。与初设批复一致。
（五）工程规模及建设内容
1.工程规模

基本同意变更后工程规模。本工程起于新田河下游出口拦河坝，止于上游盐井河熊家堡附近和油沙河河坝桥上游110m处，治理河道长3843m，其中：新田河1641m，盐井河1508m，油沙河694m；比初设批复长度（4319m）少476m，其中：盐井河段173m，油沙河段303m。
2.建设内容

基本同意变更后建设内容。新建护岸工程长4841m，其中：新田河段1840m（左岸918m，右岸922m），盐井河段1658m（左岸150m，右岸1508m），油沙河段1343m（左岸694m，右岸649m）；较初设批复（5755m）减少914m，其中：盐井河段308m，油沙河段606m。拆除拦河坝一座。
六、变更方案设计
（一）建筑物级别及标准

基本同意本工程防洪标准采用50年一遇，堤防级别为2级，与初设批复一致。
（二）护岸型式选择
基本同意变更后的护岸型式。

新田河桩号XT0+750～XT1+641段堤型由直立挡墙+一级护坡变更为镇脚+二级斜坡，桩号XT0+000～XT0+750段维持自然岸坡。
盐井河桩号YJ0+000～YJ1+180段堤型由直立挡墙+一级护坡变更为镇脚+一级斜坡；桩号YJ1+180～YJ1+508段右岸以现状挡墙顶道路为基础加高至设计堤顶；左岸维持自然岸坡。
油沙河桩号YSY0+000～YSY0+694、YSZ0+000～YSZ0+649段堤型由直立挡墙+一级护坡变更为镇脚+一级斜坡；桩号YSY0+694以上各段和桩号YSZ0+649以上河段属规划建设区，现状稳定，维持现状。
（三）工程总布置
基本同意变更后工程总布置。
本工程起于新田河下游出口拦河坝，止于上游盐井河熊家堡附近和油沙河河坝桥上游110m处，其中：新田河桩号XT0+000～XT0+750段维持自然岸坡，桩号XT0+750～XT1+641段采用镇脚+二级斜坡；盐井河右岸治理终点调整为上游盐井河熊家堡附近（桩号YJY1+508），其中：桩号YJ0+000～YJ1+180段采用镇脚+一级斜坡，桩号YJ1+180～YJ1+508段右岸以现状挡墙顶道路为基础加高至设计堤顶，左岸维持自然岸坡；油沙河治理终点调整至油沙河河坝桥上游110m处（桩号YS0+694），其中：桩号YSY0+000～YSY0+694、YSZ0+000～YSZ0+649段采用镇脚+一级斜坡，桩号以上河段YSY0+694和YSZ0+649以上河段属规划建设区，维持现状。
鉴于新田园控规在调整中，后续规划调整应与变更后的堤防方案相适应，并做好穿堤、跨堤等构筑物衔接，减少堤防二次损伤，确保堤顶道路、亲水步道等通道畅通。同时，本次堤型变更后，其平面布置将压占新田物流园区详细规划部分建设，万州经济技术开发区建设管理局于2019年8月23日出具的“情况说明”中，同意实时调整新田物流园区详细规划。
（四）主要建筑物设计
1.护岸结构布置

基本同意护岸结构布置。
镇脚+二级斜坡：镇脚采用C20埋石混凝土重力挡墙，基础置于弱风化基岩、天然卵石层或块石换填上；镇脚埋深不小于2m，镇脚前采用大块石压脚。堤体高程175.5m以下采用碾压石渣料填筑，坡比1:2.25，坡面采用植生块护坡；高程175.5m以上采用碎石土填筑，坡比1:2，采用混凝土格构植草护坡；高程175.5m平台设宽2.5m马道，采用C20混凝土路面。堤顶布置结合规划道路设置，道路宽不小于6m。
镇脚+一级斜坡：镇脚采用C20埋石混凝土重力挡墙，基础置于天然卵石层或块石换填上；镇脚埋深不小于1.5m，镇脚前采用大块石压脚。镇脚顶以上至堤顶斜坡坡比1:2，其中镇脚至高程175.5m间堤体采用砂卵石填筑，坡面采用植生块护坡；高程175.5m至堤顶采用碎石土回填，坡面采用格构植草护坡。堤顶布置结合规划道路设置，道路宽度不小于6m。
2.填筑材料

基本同意填筑材料设计。高程175.50m以下堤体采用砂砾石或石渣料回填，石渣料砂岩含量不小于85%，砂岩强度不小于30MPa，压实后堤体干容重不小于2.1t/m3；高程175.50m以上至堤顶间采用碎石土填筑，压实度不小于0.93。块石、碎石母岩饱和抗压强度分别不小于30MPa、40MPa。
3.软弱地基处理
基本同意软弱地基处理方案。根据补充勘察资料，新田河左岸桩号XTZ0+700～XTZ0+780段和右岸桩号XTY0+621.5～XTY0+700段，油沙河左岸桩号YSZ0+320～YSZ0+370段、YSZ0+506～YSZ0+588段，右岸桩号YSY0+291.66～YSY0+379.66段堤体下方存在下卧淤泥质粉质黏土，采用振冲碎石桩加固处理，处理范围为脚墙内边线到堤顶外边线。碎石桩采用正三角形布置，桩间距2.0m，桩径1.0m，桩长10～19.8m，碎石母岩须为硬岩，饱和抗压强度不应低于40MPa。
4.河底防冲

基本同意河底防冲措施设计。粉质粘土段河床采用厚度不小于1.0m的干砌块石防护，块石饱和抗压强度大于30Mpa，软化系数大于0.70；防护范围为新田河桩号XT0+750～XT0+802、XT1+235.80～XT1+283.90，盐井河桩号YJ0+000～YJ0+170，油沙河桩号YS0+000～YS0+300、YS0+411～YS0+592、YS0+579～YS0+733，以及新田河治理起点、盐井河和油沙河治理终点外50m范围内。
5.其他
基本同意拦河坝拆除方案（拆除后河底高程154.00m），与初设批复一致。

基本同意附属建筑物设计。沿堤线在高程175.5m平台外侧设防护栏杆；沿堤线每300m设置5m宽C20现浇混凝土下河梯道。
下阶段进一步完善堤基软弱土层处理设计，优化堤体填筑料分区及设计；应进一步完善堤内排水设计，确保不因内涝等影响堤体安全。
七、施工组织设计
原则同意料源规划。混凝土采用购买商品混凝土，运距7km内；块石、碎石、砂砾石、石渣料在附近购买，交通便利，运距7km以内；碎石土利用附近工程弃渣料，交通便利，运距7km以内。
基本同意变更后的新田河导流明渠布置及设计、盐井河下游段导流方案；基本同意临时围堰布置及设计。
基本同意施工总工期为32个月。
下阶段应进一步核实各天然建筑材料料源质量，确保满足设计要求。应加强施工期洪水监测，做好发生超标洪水应急预案。
八、投资概算
（一）变更设计概算编制采用初设批复概算编制办法、定额和价格水平符合变更概算编制相关规定。
（二）基本同意人工预算单价、主要材料价格、机械台时费等基础价格与初设批复概算保持一致。
（三）基本同意建安工程中原批复概算已有的单价采用其单价，基本同意修改后的新增建安工程单价分析和费用计算。
（四）同意修改后的独立费用计算。
（五）设计工程静态总投资34750万元，经审核，按原批复概算时价格水平，工程静态总投资34750万元（详见附表）。
专家组组长：
2019年10月11日
附件1
	万州区新田河综合治理工程投资审定表

	序号
	工程或费用名称
	合计
（万元）
	备注

	Ⅰ
	工程部分投资

	1
	第一部分 建筑工程
	19742

	1.1
	主体建筑工程
	19545

	新田河
	9842

	盐井河
	3367

	油沙河
	6336

	1.2
	房屋建筑工程
	138

	1.3
	其他建筑工程
	59

	2
	第二部分 机电设备及安装工程
	82

	公用设备及安装工程
	82

	3
	第三部分 金属结构设备及安装工程

	4
	第四部分 施工临时工程
	4271

	导流工程
	3253

	施工交通工程
	80

	施工供电工程
	61

	施工房屋建筑工程
	417

	其他施工临时工程
	460

	5
	第五部分 独立费用
	4113

	建设管理费
	1082

	生产准备费
	8

	科研勘测设计费
	1620

	其他
	1403

	一至五部分投资合计
	28208

	6
	预备费
	1410

	基本预备费
	1410

	7
	工程静态投资
	29618

	Ⅱ
	移民和环境投资
	5132

	建设征地移民补偿投资
	4295

	环境保护工程投资
	591

	水土保持工程投资
	246

	Ⅲ
	工程总投资

	工程静态总投资
	34750

- 14 -